



Paba diena

Šiandien – mėnulio priešpilnis. Saulė teka 6 val. 43 min., leidžiasi 18 val. 16 min. Dienos ilgumas 11 val. 33 min.

Vardadieniai: šiandien – Liutauras, Liutaurė, Liutavaras, Rodrigas, Vaitilas, Vaitilė, Vaitys, Vaitkanta, Vaitkantas, Varbutas, Varbutė, rytoj – Batilda, Darkinta, darkintas, Darkintė, Darmantas, Darmantė, Darminta, Darmintas, Darmintė, Dartautas, Kargauda, Karigaila, Lygmantas, Lygmantė, Lykantas, Lykantė, Lymantas, Matilda, penktadienį – Raigardas.

Kovo 15 – Europos vartotojų diena.

Saugokime savo turta!	2 p.	Paukščių sugrįžimo metas: kodėl keliame inkilus?	4 p.	Ar jaučiate, kad jau pavasarėja? 8 p.
Lietuvos ryšių istorija: nuo karvelių pašto iki e.platformos...	3-6 p.	Ar knyga išliks vertybė? „Mano kaimo, miestelio, miesto vardas...“	5 p.	

Tarybos posėdis

Labiausiai trūksta lėšų pastatų remontui

Kovą suplanuoti du Prienų rajono savivaldybės tarybos posėdžiai. Pirmajame, kuris vyko kovo 7 dieną, išklaustytos ir patvirtintos Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2018 metų veiklos ir rajono švietimo įstaigų veiklos ataskaitos. Ataskaitos buvo trumpos, dėl jų ginčų nekilo, todėl posėdis sutilpo į įprastinį laiko limitą.

Trijų Prienų miesto lopšelių - darželių, 12 -kos miesto ir rajono mokyklų, Prienų meno ir Jiezno muzikos mokyklų, Prienų švietimo pagalbos tarnybos vadovai turėjo kuo pasidžiaugti. Ugdymo įstaigos didžiuojasi gerais nacionalinių mokinių pasiekimų testų rezultatais, sėkmingu mokinių dalyvavimu dalykinėse olimpiadose, įvairiuose konkursuose, sporto ir kituose renginiuose, vykdomais projektais, bendradarbiavimu su partneriais, pagražėjusia aplinka. Neformaliojo ugdymo įstaigos – aukštos kvalifikacijos pedagogais, jų inicijuotais kursais, festivaliais, mokinių muzikiniais laimėjimais. Prienų švietimo pagalbos tarnybos vizitinė kortelė – tinkamai organizuota pagalba specialiuoju poreikiu vaikams, tėveliams ir mokytojams, kokybiškos pedagogų kvalifikacijos kėlimo programos. Dėl didelio gyventojų susidomėjimo numatyta neformaliojo suaugusiųjų švietimo plėtra - Trečiojo amžiaus universiteto studentams užsiėmimų ketinama rengti ne tik Prienuose, bet ir didžiosiose seniūnijose.

Nors minėtų įstaigų siekiai ir uždaviniai skirtingi, jas sieja viena – lėšų poreikis pastatų ir vidaus patalpų remontui, lauko erdvių sutvarkymui, reikiamų priemonių įsigijimui ir daugeliui kitų dalykų.

Prienų „Ažuolo“ progimnazijos direktorė Irena Tarasevičienė kalbėjo apie prastą estetinį vaizdą mokyklos I ir II aukšto patalpose, koridoriuose – jos teigimu, problema išspręstų vidinės renovacijos darbai. Savo jėgomis progimnazija gali atlikti tik „kosmetinį“ remontą.

Tarybos posėdžio metu iškelta ir kita problema – kas atsakys už

sugadintą ir nuardytą mokyklos tvorą, kuri kainavo beveik 18 tūkst. eurų. Direktorės teigimu, keli turto niokotojai nustatyti, bet jie nepilnamečiai. Politikų nuomone, už vaikų elgesį turi atsakyti tėvai, todėl žalos atlyginimą mokyklos administracija turėtų išieškoti teisme.

Balbieriškio pagrindinėje mokykloje pernai atlikta nemažai darbų: pasitelkiant ir tėvų bendruomenę atlikti klasių remonto darbai, įrengtas technologijų kabinetas buvusiose Balbieriškio ŽŪM patalpose. Paklota nauja sporto salės danga, iš atlikusių statybinių medžiagų įrengta lauko klasė. Direktorius Stasys Valančius prašė skirti lėšų vaikų žaidimo aikštelės įrengimui atnaujinimui ikimokyklinio ugdymo skyriuje, nes senieji neatitiko saugumo reikalavimų.

Išlaužo pagrindinės mokyklos direktorė Rasa Žilinskienė atkreipė dėmesį į tai, kad skubiai reikalingos lėšos šildymo sistemai mokykloje subalansuoti. Remonto nemačiusios sporto salės grindys, reikia pakeisti stogo dangą ir supuvusius langus, įrengti lietaus nuotekų sistemą. Būtinai pinigai ir kitiems darbams bei reikmėms.

Jiezno gimnazijos direktorė Neringa Zujienė turi tikslą pakeisti seną tvorą aplink gimnaziją, užtikrinti sklandų vėdinimo sistemos bei šiluminio mazgo darbą. Jos teigimu, ikimokyklinio ugdymo skyriaus pastatą būtina renovuoti ar bent atlikti dalies vidaus patalpų remontą. Direktorės ataskaitoje primenama apie higienos normos reikalavimą – būtinybę pastatą aptverti 1,5 m aukščio tvora. Mokiniams vežioti

(Nukelta į 2 p.)

Kovo 8 -ąją apdovanotos Metų moterys

Penktadienio vakarą į Prienų kultūros ir laisvalaikio centrą rinkosi puošnios ir linksmos moterys, o galantiški vyrai, LSDP Prienų skyriaus nariai, tradiciškai jas sveikino Kovo 8 -osios proga, įteikdami po gėlės žiedą, linkėdami žydėti, mylėti ir būti mylimoms, kviesdami pasiklausyti atlikėjo Romualdo Dambrausko ir grupės koncerto.

Pertraukos metu pagerbtos ir apdovanotos pačios šauniausios Prienų krašto 2018 „Metų moterys“, nominantės išrinktos iš gautų pa-

siūlymų. Lietuvos Socialdemokratų partijos Prienų skyriaus iniciatyva Metų Moters apdovanojimai rengiami nuo 2006 metų. Iki šiol jau 62

moterys apdovanotos už nuopelnus Prienų krašto bendruomenei, darnią šeimą, pasiekimus darbe, visuomeninę veiklą, nepriklausomai nuo jų partiškumo.

Nominantes pasveikino Prienų rajono savivaldybės meras Alvydas Vaicekuskas, kiti svečiai.

Šiais metais specialios „Metų Moters“ titulą žyminčios skulptūrėlės ir gėlės įteiktos keturioms Prienų krašto moterims.

Viena iš nominančių - Rita Petrauskienė – pirmoji Prienų rajono slaugytoja diabetologė, diabeto mokymo pradininkė rajone, nuo 1997 m. dirbanti VšĮ Prienų ligoninė. Po mokslų Rita kvalifikaciją kėlė ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje, dalyvavo rengiant pacientų mokymo metodikas, pati yra mokiusi kitų rajonų slaugytojas diabetologes, skaito paskaitas pacientams. Didele dalimi sergančiojo diabetu gydymo sėkmę lemia slaugytojos Ritos kompetencija ir profesionalumas.



Garbingu titulu ir apdovanojimu pagerbta ir Laima Černauskienė, Veiverių Tomo Žilinsko gimnazijos mokytoja, gyvenanti Veiveriuose. Kartu su vyru Vytautu kilę iš gausių šeimų, todėl turi net 4 sūnus. 20 -metis Lukas studijuoja Kauno technologijos universitete, o namuose dar auga 7 -metis Augustinas, 9 -metis Viltėnis ir 10 -metis Vytis. Sūnūs lanko Meno mokyklą, sporto būrelius. Laima yra puiki šeiminkė, mėgsta užsiimti rankdarbiais ir yra aktyvi gimnazijos bendruomenės narė.

„Metų moters“ nominacijos nuspelnė ir Vilma Trabuševskienė – Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Jiezno bibliotekos vyresnioji bibliotekininkė.

Jos iniciatyva biblioteką sieja artimas ir nuoširdus ryšys su Jiezno paramos šeimai centru, Jiezno seniūnija. Su seniūnijos socialiniais darbuotojais nuolat organizuoja edukacinius, pažintinius, socialinių įgūdžių ugdymo užsiėmimus socialinės rizikos šeimose augantiems vaikams, nuolat rengia „Kultūros trečiadienius“ Jiezno pirminės sveikatos priežiūros centro slaugos skyriuje.

Didžiausia Vilmos laimė yra jos darni ir mylima šeima – vyras Tomas, sūnus Benas ir tėvelis Vytautas.



„Metų moterimi“ paskelbta ir Marytė Krilavičienė – bendruomenės slaugytoja, kaimo bendruomenės „Nemuno link“ tarybos narė, Strielčių kaimo seniūnaitė.

Marytė Krilavičienė gimė ir augo Alytaus rajone. Baigusi mokslus, nuo 1972 m. iki šios dienos dirba Strielčių medicinos punkte. Su vyru Juozu užaugino dvi dukras, turi dvi anūkes.

Visą savo gyvenimą rūpinasi mažųjų ir suaugusiųjų sveikata, myli savo darbą ir bendravimą su žmonėmis. Mėgsta keliauti, teatrą, muziką, poeziją ir knygas.

Dovanos, gėlės, akimirka fotografams, artimųjų, bendradarbių ir bendruomenės atstovų sveikinimai, žiūrovų plojimai nominuotoms moterims. Tiek nedaug reikia, kad moterys pradėtų šypsotis...

„Gyvenimo“ informacija

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBOS 2018 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS SANTRAUKA

Prienų rajono savivaldybės kontrolierė Violeta Gaidienė, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 27 straipsnio 9 dalies 15 punktu ir Prienų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamente nustatyta tvarka, 2019 m. kovo 7 d. vykusiame Prienų rajono savivaldybės tarybos posėdyje pristatė Prienų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos (toliau – Kontrolės ir audito tarnyba) 2018 metų veiklos ataskaitą. Ataskaita paskelbta Prienų rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) interneto svetainėje www.prienai.lt.

Kontrolės ir audito tarnybos 2018 metų veiklos ataskaita parengta vykdamas Vietos savivaldos įstatymą, vadovaujantis Prienų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu, Kontrolės ir audito tarnybos nuostatais ir 2018 metų veiklos planu. Ataskaita skirta Prienų rajono savivaldybės tarybai, kuriai Kontrolės ir audito tarnyba yra atskaitinga, bei Prienų rajono savivaldybės bendruomenei.

Kontrolės ir audito tarnybos pagrindinė funkcija – prižiūrėti, ar teisėtai, efektyviai, ekonomiškai ir rezultatyviai valdomas ir naudojamas Savivaldybės turtas, kaip vykdomas Savivaldybės biudžetas ir naudojami kiti piniginiai ištekliai.

Igyvendinama jai pavestas funkcijas Kontrolės ir audito tarnyba atlieka išorės audita – finansinį (teisėtumo) ir veiklos audita. Kontrolės ir audito tarnyba padeda Savivaldybės tarybai prižiūrėti vykdomosios institucijos – Savivaldybės administracijos, Savivaldybės administravimo subjektų bei Savivaldybės kontroliuojamų įmonių veiklą.

Šioje ataskaitoje pateikti pagrindiniai 2018 metais atlikti darbai, Savivaldybės tarybai teiktos išvados, audito rezultatai ir kita Kontrolės ir audito tarnybos veikla.

Kontrolės ir audito tarnyba parengė ir pateikė Savivaldybės tarybai išvadą dėl ilgalaikės paskolos iki 370,0 tūkst. eurų ėmimo projektams „Geriamojo vandens tiekimo sistemos Vėžionių kaime įrengimas“, „Prienų r. Stakliškių gimnazijos ikimokyklinio ugdymo skyriaus pastato kapitalinis remontas“ ir „Darželio - mokyklos pastato, Kauno g. 2C, Prienai, modernizavimas“ finansuoti. Rengiant išvadą buvo vertinta, ar imamos paskolos bus naudojamos investicijų projektams finansuoti, ar Savivaldybės taryba yra pritarusi minėtiems projektams, ar paėmus šią ilgalaikę paskolą Savivaldybės skola neviršys 2018 metų skolinimosi limitų.

Vykdydama Vietos savivaldos įstatymu numatytą pareigą, kaip ir kiekvienais metais, Kontrolės ir audito tarnyba parengė ir pateikė Savivaldybės tarybai audito išvadą dėl Savivaldybės 2017 metų konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų ir konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinių teisingumo. Atlikdama Savivaldybės biudžeto ir turto naudojimo vertinimą, teikė rekomendacijas, kokių pokyčių reikia imtis. Įvertinus Savivaldybės 2017 metų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio teisingumą nustatyta, kad rinkinys parengtas vadovaujantis Buhalterinės apskaitos įstatymu, Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais biudžetinių įstaigų apskaitą ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio sudarymą. Reikšmingų pažeidimų ar iškraipymų apskaitant Savivaldybės biudžeto lėšas ir sudarant biudžeto vykdymo ataskaitas, kaip ir ankstesniais metais, nenustatyta. Dėl konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio teisingumo pareikšta sąlyginė nuomonė, nes pateikta pastabų dėl ilgalaikio turto apskaitos ir kitų trūkumų. Detalią informaciją apie audituotose įstaigose nustatytus neatitikimus ir pateiktas rekomendacijas galima rasti interneto svetainėje www.prienai.lt paskelbto finansinio audito ataskaitose.

Atlikdami pateiktų rekomendacijų vykdymo vertinimą norime atkreipti dėmesį į rekomendacijų įgyvendinimo svarbą ir laukiamą poveikį. Kaip nepriklausomi patarėjai kartu su audituotais viešojo sektoriaus subjektais nuolat ieškome būdų, kaip pašalinti auditų metu nustatytus trūkumus ir jų priežastis, ir siekiame, kad atlikti auditai skatintų viešojo sektoriaus atskaitingumą, efektyvų Savivaldybės turto ir lėšų naudojimą, o darbo rezultatai būtų naudojami priimančiam svarbiausius Savivaldybei sprendimus.

Dėkojame visiems audituotų subjektų vadovams, finansininkams ir kitiems specialistams už malonų bendradarbiavimą ir geranorišką reagavimą į pareiktas pastabas ir pasiūlymus.

Savivaldybės kontrolierė
Violeta Gaidienė

Užs. Nr. 13

Saugokime savo turta!

Alytaus apskritys vyriausioji policijos komisariato Prienų rajono policijos komisariato pareigūnai įspėja, kad Prienų mieste ir rajone suaktyvėjo vagys. Gyventojai raginami kiek įmanoma labiau saugoti savo turta, stebėti įtartinus automobilius, asmenis. Neretai patys sudarome palankias sąlygas nusikaltėliams vagystei padaryti dėl savo nerūpestingumo ir abejingumo. Daugeliu atvejų įsilaužimų ir vagysčių galima išvengti. Tad pagalvokite, ar jau ėmėtės visų būtiniausių būsto ir turimo automobilio saugumo priemonių, o jeigu ne – imkitės.

- 1. Nepamirškite** pasirūpinti tinkamomis durimis bei sudėtingesnės konstrukcijos spyne, taip pat jas būtina užsiraikinti.
- 2. Pasidomėkite**, kokios yra durų apsaugos naujovės, kad maksimaliai apsaugotumėte savo namus.
- 3. Jei turite galimybę**, turta apsidrauskite draudimo bendrovėje. Įsirenkite bute ar gyvenamajame name apsauginę signalizaciją.
- 4. Dar viena** patikima turto apsauga – kaimynas. Labai svarbu su jais palaikyti gerus santykius ir paprašyti, kad pastebėjus įtartinus asmenis šalia jūsų namų apie tai būtų pranešta. Susitarkite su patikimais kaimynais, kad, kol jūs nėra, pasaugotų namus, išimtu spaudą iš pašto dėžutės. Atminkite, kad buto ar namo saugumą užtikrina ne tik techninės priemonės, bet ir žmonių bendruomeniškumas, organizuota tarpusavio pagalba prižiūrint bendrą gyvenamąją aplinką.
- 5. Užrakinkite duris** visais užraktais, netgi išeinant tik keletui minučių.
- 8. Neviešinkite internete informacijos** apie brangius pirkinius ar išvykimą atostogauti. Atostogų nuotraukomis socialiniame tinkle geriau pasidalinkite grįžę iš jų.

Kreipkitės į policiją bendruoju pagalbos telefonu 112, jeigu jus apvogė ar apgavo, jei pastebėjote vykdomą nusikaltimą ar įtartinus nepažįstamus asmenis. Būkite atidūs, saugokite savo ir kitų turta!

Mieli Prienų krašto žmonės,

savivaldos istoriją, kaip ir šeimos, bendruomenės, kuria kiekvienas žmogus. Man svarbu, kad savivalda būtų atvira žmogui, nes ji yra pamatas, ant kurio išsilydo demokratinė valstybė. Ji gali egzistuoti tik aktyvių, kuriančių, kūrybingų, gebančių kritiškai vertinti gyvenimą, pačią valstybę, jos valdžią, piliečių dėka. Antrame rinkimų ture man labai svarbi Jūsų parama. Aš, kaip ir Jūs, noriu, kad Prienų kraštas gražėtų, keistu Prienų miestas, Prienų rajono miesteliai ir kaimai, visi jūs būtumėte laimingesni. Pokyčiai Prienų krašte būtini ir reikalingi. Esu politikė, siekianti atsakingų sprendimų. Dvi kadencijas dirbdama Prienų rajono savivaldybės tarybos nare, siekiu ir skatinau visus dalyvauti naudingiausių žmonių sprendimų priėmimu, kad būtų tęsiami pradėti darbai. Priimti sprendimai, atlikti darbai – ne vieno mero, o visų su juo dirbančių rajono savivaldybės tarybos narių ir Jūsų, mieli krašto žmonės, nuopelnas.

Kviečiu kovo 17 dieną ateiti balsuoti Prienų krašto ateities ir Jūsų paprastos žmogiškos laimės vardan. Jeigu pasitikėsite ir balsuosite už mane, LORETA JAKINEVIČIENĖ, būsiu merė, kuri nuoširdžiai norės ir gebės Jus girdėti, kartu su Jumis dirbti, kad Prienų krašte būtų stiprios šeimos, saugios bendruomenės.

Kandidatė į Prienų rajono savivaldybės merus Loreta Jakinevičienė, merė, kuri dirbs Jums.



Politinė reklama. Bus apmokėta iš partijos „Tvarka ir teisingumas“ rinkimų sąskaitos. Užs. Nr.055

Tarybos posėdis Labiausiai trūksta lėšų pastatų remontui

(Atkelta iš 1 p.)

labai reikalingas naujas mokyklinis autobusiukas, nes dabartinis - 2007 m. gamybos - dažnai genda.

Naujosios Ūtos mokyklos direktorius **Saulius Pūras** konstatavo, jog būtina suremontuoti bibliotekos patalpas. Paskutinį kartą remontas joje vyko prieš 26 metus. Preliminariais paskaičiavimais, medžiagoms ir remonto darbams reikėtų dešimties tūkstančių eurų.

Pakuonio pagrindinė mokykla šią gegužę švęs 200 metų veiklos jubiliejų. Pagal praėjusių metų olimpiadų rezultatus aukštai tarp progimnazijų reitinguojama mokykla šios šventės proga siekia pasigražinti – numatyta nemažai didesnių ir mažesnių darbų. Direktorės **Audronės Vaicekauskienės** teigimu, svarbiausia - išsirengti daugiafunkcij sporto aikštyną ir sutvarkyti teritoriją. Mokyklos bendruomenė prisidės savanorišku darbu.

„Revuonos“ pagrindinės mokyklos direktorė **Ilna Balčiukynienė** vardina mokykloje atliktus darbus: įrengti keli kabinetai su naujais įranga, įsigyti nauji baldai bibliotekoje, atnaujinta priešmokyklinio ugdymo grupė, atidarytas pirmasis rajone multisensorinis kambarys, išplėstas ir rekonstruotas teritorijos stebėjimo tinklas, išklotas kiemo danga ir kt. Tačiau, nors mokykloje ir vyko patalpų renovacija, liko nebaigta tvarkyti mokyklos valgykla, vandens ir kanalizacijos vamzdinai bei šildymo sistema, viskam reikėtų apie 180000 Eur. Mokyklos teritoriją būtina aptverti, nes mokiniams nesaugu.

Skriaudžių pagrindinės mokyklos direktorė **Renata Liagienė** ataskaitoje pabrėžė, kad po patikrinimo ikimokyklinio ugdymo skyriaus žaidimų aikštelėje dauguma įrengimų pripažinti kaip nesaugūs ir netinkami naudoti, todėl teks juos atnaujinti. Be to, mokykla vykdo veiklą,

neturėdama leidimo – higienos paso dėl įvairių neatitinkamų higienos normų reikalavimams (neįrengti nuotekų valymo įrengimai, sporto reikiems nepritaikyta Skriaudžių laisvalaikio salė, nesaugūs laiptai, pasenę santchnikos mazgai ir pan.). Savivaldybė žada prisidėti prie kai kurių darbų finansiška.

Stakliškių gimnazijos direktorius **Vygantas Kornejevas**, be tikslo užtikrinti kokybišką ugdymą, suka galvą, kaip gauti higienos pasą. Tačiau iki tol mokykloje reikia atlikti daug būtinų darbų: pakeisti grindų dangą klaseose bei koridoriuose, paremontuoti klases, modernizuoti patalpų apšvietimą, atnaujinti valgyklos patalpas, įsigyti naujus lauko įrenginius sportui. Svarbu baigti Stakliškių gimnazijos ikimokyklinio ugdymo skyriaus aplinkos tvarkymo darbus, norėtusi pakeisti teritoriją juosiančią tvora. Pieštuvėnų ikimokyklinio ugdymo skyriaus pastato stogas kiauras, o tvora neatitinka higienos reikalavimų.

Šilavoto pagrindinės mokyklos direktorė **Valentina Radzevičienė** užsiminė apie poreikį iš anksto planuoti ikimokyklinio ugdymo grupės patalpų įrengimo darbus, nes aplinkiniuose seniūnijose kaimuose didėja ikimokyklinio amžiaus vaikų skaičius.

Veiverių T. Žilinsko gimnazija po renovacijos išgražėjo, bet, direktorės **Audronės Raibužienės** teigimu, gimnazijos I korpusui reikalingas paprastas remontas, o valgyklos patalpoms - tvarkymo darbai. Tarybos nariai domėjosi, kodėl gimnazijoje vis dar neatidroma ketvirta ikimokyklinio ugdymo grupė, nors remontas jau atliktas. Direktorė tikino, jog laukiama baldų ir įrangos. Mero tvirtinimu, grupės įkurtuvės nusikėlė, nes rangovas pasinaudojo galimybe prasižesti sutarties terminą. „Žiburio“ gimnazijos direktorė **Irma Kačauskienė**, pasidžiaugusi

jau nuveiktais darbais, skaičiavo, kiek dar trūksta lėšų patenkinti suplanuotiems darbams ir reikmėms. Ji atkreipė dėmesį, jog vienas iš būtiniausių darbų – dar šiemet prie gimnazijos įrengti aikštelę, kurioje bus pastatyta atminimo lenta gimnazijos partizanams mokiniams ir mokytojams. Gimnazijos bendruomenė ne vienierius metus prašo įrengti ir automobilių stovėjimo aikštelę.

Darželio – lopšelio „Gintarėlis“ direktorė **Jūratė Liutkuvienė** apgailėstavo, kad pastato būklė labai prasta, sienos neapšiltintos, šildymo sistema susidėvėjusi, todėl kiekvieną žiemą išauga mokesčių už paslaugas sąskaitos. Nerimą kelia duobėta kiemo dangą. Tvorą neatitinka higienos reikalavimų ikimokyklinio ugdymo įstaigoms.

Lopšelio – darželio „Pasaka“ direktorė **Birutė Šuliuskienė** taip pat susiduria su daugybe problemų, kurioms spręsti trūksta lėšų. Tai – ir duobėta kiemo dangą; judri ir nesaugi gatvė, kurioje nepažymėta perėja; higienos reikalavimų neatitinkanti tvora; pasenusi šildymo sistema, trupančios pastato sienos ir šalčiui laidūs pamatai. Meras A. Vaicekauskas šiuo atveju vadovėms galėjo pažadėti tik tai, kad modernizacijos darbai jose prasidės kartu su kvartaline renovacija.

Tuo tarpu „Saulutės“ lopšelio – darželio ir Prienų meno mokyklos kolektyvai tikisi pasigerinti darbo bei ugdymo sąlygas tuomet, kai persikels į šiuo metu renovuojamą pastatą Kauno gatvėje.

„Saulutės“ direktorė **Rita Drazdauskienė** priminė, kad darželis kapitaliai neremontuotas nuo pat įstaugo įkūrimo. Prienų meno mokyklos laikinąją direktorę **Lina Bendoraitienė** tikisi, kad savivaldybė naujose patalpose padės įrengti garso įrašų studiją ir fotolaboratoriją.

L.e. Jiezno muzikos mokyklos direktorės pareigas **Aida Pūraitė - Jankauskė** guodėsi, kad mokyklos pastatui, kurio sienas ir lubas gadina pro kiaurą stogą besiskverbianis vanduo, reikalingas išorės ir vidaus remontas. Ji taip pat kalbėjo apie susidariusią problemišką situaciją vykdamas užsiėmimus Stakliškių gimnazijoje, kur trūksta patalpų bei reikiamų instrumentų ir inventorių.

Apie lėšų stygių kalbėjusiems įstaigų vadovams politikai nežarstė pažadų. Akivaizdu, kad poreikiai bus tenkinami pagal galimybes.

Dalė Lazauskienė



Lietuvos ryšių istorija: nuo karvelių pašto iki e.platformos...

Lietuvai atkūrus Nepriklausomybę, 1918 metų lapkričio 16 dieną tuometinio Ministro pirmininko, prof. Augustino Voldemaro įsakymu, buvo įsteigta viena svarbiausių valstybės įstaigų – Lietuvos pašto valdyba. Tad nuo šios datos Lietuvos paštas, o ir visa ryšių sistema skaičiuoja savo istoriją.

Lietuvos ryšių šimtmetis buvo gražiai prisimintas praėjusių metų lapkričio 23-ąją Vilniuje vykusioje Lietuvos ryšių šimtmečio šventėje, kurią organizavo Lietuvos Mokslų Akademinė ir Lietuvos informatikos ryšių ir elektronikos bendrija.

Šiame prasmingame paminėjime dalyvavęs ilgametis ryšių sistemos darbuotojas, buvęs Prienų ryšių mažgo viršininkas **Stanislovas Šarauskas** pasakojo, kad ryšininkai

turi gražią tradiciją draugėn susiburti kas penkerius metus, bet šis susitikimas buvo ypatingas. Jis sukvietė bendrystei per 300 Ryšių ir informatikos įmonių darbuotojų bei veteranų. Ir labai svarbu tai, kad šventės metu buvo pristatyta solidi knyga „Lietuvos ryšiai 1918 – 2018“, kurioje įprasmintas Lietuvos ryšių šimtmečio kelias.

(Nukelta į 6 p.)

Mieli Prienų rajono gyventojai,



ketverius metus atsakingai dirbau Jums ir Prienų kraštui, todėl viliosiu, kad patikėsite man NUOSEKLIAI, DRĄSIAI IR ATVIRAI tęsti pradėtus darbus.

Kviečiu kovo 17 d. ateiti į antrąjį merų rinkimų turą ir prašau suteikti man pasitikėjimo mandatą bei galimybę toliau garbingai tarnauti savo krašto žmonėms.

**Kandidatas į Prienų r. savivaldybės merus
Alvydas Vaicekauskas**

Politinė reklama. Bus apmokėta iš LSDP Prienų skyriaus rinkiminių sąskaitos. Užs.Nr.056

Netradiciškai paminėta Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo diena



Kovo 7 d. Kašonių bibliotekoje netradiciškai paminėta Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo diena: šia proga buvo surengtas „Protų mūšis“. Kašoniškiai turėjo galimybę pasitikrinti žinias ne tik apie Lietuvą, jos žymius žmones, bet ir apie vietovardžius - juk 2019 metai paskelbti Nepriklausomybės kovų ir Vietovardžių metais. Toks didelis dėmesys vietovardžiams skiriamas ne veltui: nykstant seniesiems kaimams, iš gyvenamųjų vietovių sąrašo jau yra išbraukti tūkstančiai kaimų pavadinimų, ne išimtis ir Jiezno seniūnija, Kašonių kraštas.

Renginio dalyviai, kurių amžius - nuo pradinuko iki senjoro, sugiedoję Lietuvos himną, draugiškai susiskirstė į tris komandas ir stojo į kovą. Neatsakytų klausimų buvo nedaug: po praeitos viktorinos, kurioje komandos klupo klausimuose apie Kašonių kraštą, dalyviai šiomis temomis jau buvo daugiau pasiskaitę. Geriausiai sekėsi „Laisvės“ komandai, kuri iš 30 klausimų surinko 28,75 taško. Neblogai sekėsi ir kitoms dviem komandoms, tačiau laimėjome visi, nes galėjome pasidžiaugti, kad jau dvidešimt aštuonerius metus gyvename laisvoje ir nepriklausomoje šalyje.

Visoms komandoms įteikti

saldūs prizai. Pasibaigus kovai, prie arbatos ir kavos puodelio susidomėję nagrinėjome „Smetonos“ laikų Jiezno seniūnijos žemėlapi, kuriame radome jau išnykusius kaimų pavadinimus, upelių ir miškų vietovardžius.

Kitas protų mūšis vyks prieš Šv. Velykas. Laukia daug įdomių klausimų apie Kašonių kraštą ir Jiezno seniūniją. Ruoškimės!

Proto mūšį, skirtą Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienai paminėti, organizavo bibliotekininkė Danutė, klausimus ruošė bendruomenės narė Romutė.

Danutė Bajorienė

Pensijas kaupiantiems gyventojams – beveik 10 milijonų eurų iš valstybės biudžeto

„Sodra“ į pensijų kaupime dalyvaujančių gyventojų sąskaitas fonduose pervedė jų įmokas ir valstybės paskatas. Iš valstybės biudžeto pensiją kaupiantiems gyventojams vien už sausį perveda 9,35 mln. eurų. Tai yra 1,78 mln. eurų daugiau nei tą patį mėnesį prieš metus.

Iš viso į gyventojų pensijų kaupimo sąskaitas pervedti 34,1 mln. euro. Tai 4,17 mln. eurų daugiau nei prieš metus.

Pervedama suma padidėjo, nes, kaip nei prieš metus, nuo šio sausio valstybės paskata pervedama visiems pensijų kaupimo dalyviams, kurie moka įmokas. Todėl ši sausį valstybės paskatą gavo 360 tūkstančių šalies gyventojų daugiau nei sausį prieš metus – iš viso 840 tūkst. Be to, per metus 12 tūkst. padaugėjo ir pensijų kaupimo dalyvių, augo jų pajamos.

„Nuo šių metų pradžios visi gyventojai, dalyvaujantys pensijų kaupime, gauna ir valstybės paskatą. Todėl į gyventojų pensijų kaupimo sąskaitas pervedama didesnė suma iš valstybės biudžeto. Be to, mūsų duomenimis, 43 tūkstančiai gyventojų, kuriems buvo taikomas pereinamasis 1,8 proc. įmokos tarifas sausį, nusprendė kaupti iškart 3 proc. tarifu

ir gauti didesnę valstybės paskatą. Vadinasi, jiems bus pervedta didesnė paskata už vasario mėnesį“, – sako „Sodros“ laikinasis vadovas Ježys Miskis.

Nuo šiol visi pensijų kaupime dalyvaujantys gyventojai kiekvieną mėnesį gauna paskatą iš valstybės biudžeto. Gyventojai, nuo savo atlyginimo kaupimui skiriantys 3 proc., gauna 1,5 proc. vidutinio darbo užmokesčio (VDU) paskatą – 16,4 euro per mėnesį arba beveik 200 eurų per metus.

Jeigu gyventojas kaupia pereinamuoju 1,8 proc. tarifu, valstybės paskata yra 3,3 euro per mėnesį.

Iš 1,3 mln. pensijų kaupimo dalyvių sausį aktyviai dalyvavo ir įmokas nuo darbo užmokesčio mokėjo bei valstybės paskatą gavo ne visi. Aktyvių dalyvių sausį buvo 840 tūkst.

Dalis pensijų kaupimo dalyvių sausį neturėjo darbo pajamų, todėl

nemokėjo nei socialinio draudimo, nei pensijų kaupimo įmokų.

Tikėtina, kad didelę dalį neaktyvių pensijų kaupimo dalyvių sudaro gyventojai, kurie yra išvykę jau po to, kai sudarė pensijų kaupimo sutartį – sutartis ir toliau galioja, tačiau jie nemoka įmokų, nes negauna pajamų Lietuvoje.

Be to, savarankiškai dirbantys gyventojai, dalyvaujantys pensijų kaupime, įmokas sumokės vėliau – kai deklaruos 2019 m. pajamas, tai yra 2020 metais. Tuomet jie gaus ir valstybės paskatą.

Tie gyventojai, kurie sustabdė pensijų kaupimą, o lėšas paliko pensijų kaupimo fonde, taip pat laikomi pensijų kaupimo dalyviais. Tačiau kol jie nemoka įmokų, negauna ir valstybės paskatos ir nėra aktyvūs.

„Sodra“ taip pat parengė dažniausiai užduodamų klausimų (DUK) apie įmokų pervedimą į pensijų fondus sąrašą ir atsakymus į juos. Šią informaciją galima rasti <https://www.sodra.lt/lt/naujienos/klausimai-kurie-neduoda-ramybes-pensiju-kaupimo-dalyviams>.

Ugniagesiai įspėja: padegta žolė plinta žaibiškai

Prasidėjus pavasarinių orų sausajam periodui pasipila pernyktės žolės gaisrai. Paprastai jie kyla, kai Lietuvos gyventojai imasi ūkinės veiklos ir aplinkos švarinimo darbų savo ūkiuose ar sodybose. Praėjusiais metais ugniagesiai daugiau nei 4400 kartų vyko gesinti degančios žolės ir ražienų.

Pernai gaisrų, kilusių dėl žolės deginimo, skaičius, lyginant su 2017 metų rodikliais, išaugo 37 procentais. „Sausą pernyktę žolę žmonės uždega tyčia, tikėdamiesi, kad išdegsiuose plotuose ji greičiau sudygs, o vasarą bus galima ją lengviau nušienauti. Daugelis nežino, kad liepsna per sausą žolę plinta žaibišku greičiu, o užgesinti ją yra labai sunku.

Praėjusiais metais degindami žolę nukentėjo 3 žmonės, sudegė 3 pastatai, 96 statiniai buvo apgadinti. Prienų rajone bei Birštono savivaldybėje pernai kilo 36 gaisrai dėl žolės deginimo. Šių gaisrų metu žmonės paprastai netenka tvorų, pirčių, sūpynių, malkų ar šiaudų atsargų, ūkinių pastatų ir juose laikomo turto. Liepsnos taip pat pasiekia sodybas bei supleskina gyvenamuosius namus, gesindami žolę apdega ir patys žmonės.

Deginti sausą žolę yra draudžia-



ma. „Nėra jokių išimčių, leidžiančių ją deginti, nes tai pavojinga aplinkai. Ugnis išplinta į miškus, pievas ir durpynus, bet svarbiausia – pasiekia gyvenamuosius pastatus ir kitą žmonių turta.

Didžiausios nelaimės nutinka, kai sausos žolės gaisras išplinta dideliame plote. Svarbu žinoti, kad ugnis ne tik slenka pažeme, bet, degant jai, liepsna iškyla iki metro aukščio ir dar daugiau. Tuo tarpu aitrūs dūmai labai greitai apsvaigina netoli ugnies esančius žmones, jie praranda sąmonę ir, nukritę ant žemės, užsidegus drabužiams, kartais net mirtinai apdega.

Pamačius degančios žolės plotus būtina reaguoti skubiai. Pastebėjus

degančią žolę, būtina iš karto pranešti ugniagesiams. Taip galima išgelbėti šimtus hektarų. O nedidelius degančios žolės plotus reikėtų stengtis užgesinti patiems, žolę užplakant medžių šakomis ar kitomis priemonėmis.

Kaip rodo daugiametė statistika, daugiausia gaisrų atvirosiose teritorijose kyla balandžio mėnesį. Pernai ši mėnesį atvirosiose teritorijose buvo užgesinti 2438 gaisrai. Prienų rajone bei Birštono savivaldybėje – 20 gaisrų.

Už žolės deginimą gresia administracinė atsakomybė, o žolės deginimas pažeidžiant aplinkos apsaugos reikalavimus užtraukia nuo 50 iki 350 eurų siekiančią baudą.

Laikškal „Gyvenimui“

Dėkojame už rūpestį

Prienų ligoninės I aukšto Vidaus ligų skyriaus gydytojoms **VIKTORIJAI DARGYTEI** ir **AGNEI ČESNAITIENEI** bei visam šio skyriaus medikų aptarnaujančiam personalui, taip pat **Slaugos ir palaikomojo gydymo III aukšto skyriaus gydytojui TADUI MENKEVIČIUI** su visu medikų aptarnaujančių personalu **DĖKOJAME** už sėkmingai suteiktą gydymą ir priežiūrą, rūpinantis birštoniečių **Linus PŪKAITĖS**, **Kazimieras GUDELIŪNIENĖS**, **Marijonos Genovaitės RUTKAUSKIENĖS** ir **Marijos PETKEVIČIENĖS** bei iš **Pociūnų Onos RUMINAVIČIENĖS sveikata.**

Visoms moterims linkime kuo greičiau pasveikti ir sugrįžti į turiningą gyvenimo ritmą.

Pagarbiai - birštoniečiai

Aktuali informacija

Ką daryti su maisto atliekomis? Atiduoti!

Maisto atliekų turime kiekvienas. Daugelis jau turime ir konteinerius šioms atliekomis surinkti. Artimiausiu metu maisto atliekų konteineriai bus išdalinti ir jų dar neturintiems Prienų ir Jiezno miestų individualių namų gyventojams.

Atskiras maisto atliekų surinkimas mums visiems – naujas dalykas. Tad natūralu, kad dėl jo kyla nemažai klausimų. Esame pasiruošę į juos atsakyti, o dabar pateikiame atsakymus į tuos, kuriuos girdime dažniausiai.

Esu gavęs maisto atliekų konteinerį. Ar privalau jį naudoti?

Taip, privalote. Išmetus maisto, virtuvės ar žaliąsias atliekas į kitus konteinerius jie nebus išuštunami. Tad netinkamas atliekas iš jų reikės išimti ir perdėti į maisto atliekų konteinerį.

Ar už atskirai surenkamas maisto atliekas reikės papildomai mokėti?

Ne, jokių papildomų mokesčių neatsiras ir rinkliavos dydis dėl to nesikeis.

Aš viską suvalgau ir jokių maisto atliekų neturiu. Tai kam man tas konteineris?

Maisto atliekos – tai ne tik tai, kas nesuvalgyta. Į maisto atliekų konteinerius reikia mesti ir vaisių bei daržovių likučius, pavyzdžiui, bulvių lupenas, bananų, apelsinų žievės, taip pat arbatos tirščius bei pakelius, kavos tirščius ir jų filtrus, riebalais ir kitais maisto produktais suteptą popierių, išskyrus pakuotes, kambarinius augalus ir jų dalis, sodo ir daržo atliekas, piktžoles. O tokių atliekų tikrai susidaro kiekvienuose namuose.

Ar dažnai bus surenkamos maisto atliekos?

Šaltuoju metų laiku viena, šiltuoju – du kartus per mėnesį pagal sudarytą grafiką.

Man neramu, kad atskirai renkant maisto atliekas nuo jų pradės skliti blogas kvapas.

Blgiausią kvapą skleidžia neišrūšiuotos atliekos. Atskirai surinktos maisto atliekos tikrai nedvoks labiau nei išmestos kartu su kitomis atliekomis. Kartu su konteineriu jūs gavote virtuvėje naudojamą kibirėlį, kurio konstrukcija užtikrina maksimalią ventiliaciją ir apsaugo nuo nemalonių kvapų sklaidimo.

Ar galima maisto atliekas į konteinerį mesti su plastikiniu maišeliu?

Tą daryti galima. Tačiau be plastikinių maišelių surinktos maisto atliekos paprasčiausiai tvarkomos, greičiau suyra, skleidžia daug silpnesnį kvapą nei išmestos maišeliuose. Tad nereikėtų baimintis į maisto atliekų kibirėlius bei konteinerius mesti atliekas be maišelių – šie konteineriai yra tam specialiai pritaikyti, jų apačioje palikta vietos susidariusiam skysčiui kauptis.

Kodėl maisto atliekų konteineriai dalijami tik miestų gyventojams?

Atskirai surinkti maisto atliekas yra brangu, todėl tai daroma tose vietose, kur nedideliu atstumu yra didesnė gyventojų koncentracija. Daugelis kaimiškių vietovių gyventojų turi sąlygas biologiškai suyrantį atliekas kompostuoti savo namų ūkiuose ir tą daro, o neturintiems galimybės jų kompostuoti, reikia atiduoti perdirbėjams, surinkus jas į atskirą konteinerį.

Turite daugiau klausimų? Skambinkite 8 315 72 842
Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras

Užs.Nr.12

RRT išmatavo Rytų Lietuvą:
„Tele2“ internetas sparčiausias ir čia

Ryšų reguliavimo tarnyba (RRT) išplėtė šių metų pradžioje atliktų interneto spartos matavimų teritoriją – ji buvo papildyta šalies rytuose esančiais keliais ir miestais. Paaikšėjo, kad ir šioje Lietuvos dalyje sparčiausiu internetu naudojasi „Tele2“ klientai.



RRT atlikti matavimai rodo, kad vidutinė „Tele2“ teikiamo 4G interneto sparta yra net 58,78 megabitų per sekundę. Tuo tarpu kitų dviejų operatorių ryšio sparta siekia 42,97 ir 39,44 megabitų per sekundę.

„Džiaugiamės tokiais rezultatais, jie įrodo, kad nuolatinės komandos pastangos, o taip pat investicijos į tinklo plėtrą yra efektyvios. Mums svarbiausia, kad „Tele2“ klientai galėtų laisvai ir nevaržomai bendrauti visoje Lietuvoje“, – sakė Petras Masiulis, „Tele2“ generalinis direktorius.

Ankstesnių, sausį–vasarį atliktų, tyrimų rezultatai taip pat buvo palankūs pirmojo vietoje atsidūrusiam „Tele2“ – tuomet ryšio sparta buvo matuota tarp Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų, o taip pat žiede

Vilnius-Varėna-Eišiškės-Šalčininkai-Jašiūnai.

Praėjusiais metais vien į tinklo kokybės gerinimą „Tele2“ investavo 10,3 mln. eurų. Daug dėmesio buvo skiriama ne tik 4G, bet ir 4G+ tinklo vystymui, kuris „Tele2“ tinkle dengia jau 80 proc. teritorijos.

Siemet „Tele2“ investuos į pasirengimą 5G plėtrai. „Tele2“ taip pat ketina aktyviai dalyvauti rudenį numatytame leidimų dažniams konkurse.

Duomenys apie interneto spartą, signalo stiprumą ir dinamišką šalies miestuose ir keliuose yra pateikti RRT internetinėje svetainėje <http://matavimai.rt.lt/index.html>.

Texte pateikti 2019 m. kovo 5 d. RRT duomenys

PR Paukščių sugrįžimo metas:
kodėl keliamo inkilus?

Prasidėjęs pavasaris jau budina gamtą ir byloja apie išskridusių paukščių sugrįžimą. VĮ Valstybinių miškų urėdija kviečia visus prisidėti prie pasirošimo šiltajam sezonui ir kovo 21 d. Pasaulinės miškų dienos proga kartu kelti inkilus, reikšmingus paukščių išlikimui ir miško išsaugojimui. Inkilų kėlimo šventė vyks 26 Valstybinių miškų urėdijos padalinuose.

Kiekvieną pavasarį žmonės keliamus inkilus įvairiose vietose – soduose, parkuose ar gyvenamųjų namų kiemuose. Tačiau Valstybinių miškų urėdija pabrėžia, kad inkilus būtina kelti ir miškuose, kadangi jie padeda užtikrinti darnaus miško gyvavimą.

Pavasariį sugrįžtantys paukščiai ieško partnerio, ruošiasi perėjimo sezonui ir bando atrasti tinkamą vietą, kur galėtų prisiglausti. Vieni suka lizdus, kiti – įsikuria inkiluose, todėl svarbu, kad jie būtų saugūs, atsparūs besikeičiančioms oro sąlygoms ir galintys apsaugoti paukščius bei jų jauniklius nuo plėšrūnų.

„Inkilų kėlimas gali padėti išsaugoti tam tikras paukščių rūšis, nes jiems būtina atrasti saugią vietą, kur galėtų perėti. Tai uralinės pelėdos, kukučiai, žalvarniai ir kiti reti paukščiai, kurių populiacijos didė-

jimui ir rūšių išlikimui inkilai daro didelę įtaką – jie tampa ne tik namais, bet ir prieglobsčiu nuo pavojų“, – sako Valstybinių miškų urėdijos direktorius Marius Pulkauninkas.

Daugelis sugrįžtančių paukščių atlieka ir miško sanitarinę apsaugą, todėl svarbu pasirūpinti, kad jie turėtų kur apsistoti. Daugiausia inkilai keliami zylėms, musinukėms, varnėnams ir kitiems smulkiems paukščiams, kadangi jų išsaugojimas yra tiesiogiai susijęs su miško apsauga.

„Vabzdžialesiai paukščiai efektyviai saugo miškus nuo kenksmingų vabzdžių ir jų lervų, todėl kuo daugiau bus šių paukščių Lietuvos miškuose, tuo mažiau reikės cheminių apsaugos priemonių. Inkilų gamimas ir kabinimas yra puiki biologinė miško apsaugos priemonė“, – sako M. Pulkauninkas.



Valstybinių miškų urėdija jau dešimtmetį organizuoja inkilų kėlimo šventę Lietuvos miškuose, kurios metu kasmet yra iškeliami apie 3-4 tūkst. inkilų.

„Kiekvienas gali atsinešti savo pagamintą inkilą, tačiau tai nėra privaloma – šiemet turime paruošę savų inkilų, kuriuos galės iškelti šventės dalyviai. Svarbiausia, kad atsirastų norinčių ir galinčių prisidėti prie miško puoselėjimo ir jo gyventojų išsaugojimo“, – sako M. Pulkauninkas.

Minint Pasaulinę miškų dieną, kovo 21 d., inkilų kėlimo šventė „Paukščiai grįžta namo“ vyks 26 Valstybinių miškų urėdijos padalinuose. Daugiau informacijos apie renginius – www.vivmu.lt

PR Kaip nepamiršti paprastos, bet labai svarbios taisyklės kelyje

Dešiniosios rankos taisyklė žinoma kiekvienam vairuotojui – tai kertinis Kelių eismo taisyklių principas. Vairuotojams kartais neaišku, kada ir kaip taikyti šią taisyklę, tačiau dažniausiai tokių situacijų pasitaiko važiuojant nedideliu greičiu, tad jos baigiasi laimingai. Vis dėlto kartais prireikia ne tik pildyti eismo įvykio deklaracijas, bet ir pasitarti su pareigūnais.

„Tai viena pagrindinių KET taisyklių, su kuria būsimi vairuotojai supažindinami dar pirmosiomis pamokomis, tačiau sėdus prie vairo po egzamino dažnam vairuotojui ši taisyklė iš galvos tiesiog išgaruoja. Dažnai policijos pareigūnai turi vykti į įvykio vietą dėl paprasto susidūrimo daugiabučio kieme ir išsiaiškinti, kuris gi vairuotojas buvo kaltas. Kartais nutinka taip, kad vairuotojai patys užpildo eismo įvykio deklaraciją, sutaria dėl visų jos detalių, tačiau mūsų ekspertai ją įvertina ir įrodo kito vairuotojo kaltę“, – teigia ERGO Lietuvoje Transporto priemonių draudimo skyriaus vadovas Rimvydas Pocius.

Žalos – nedidelės

Vidutinė dėl dešiniosios rankos taisyklės nesilaikymo avarijoje padaryta žala siekia 700 - 800 eurų – tai mažiau nei per vidutinį eismo įvykį padaryta žala. Tokios avarijos paprastai įvyksta daugiabučių kiemuose ar vienbučių namų kvartaluose, kur automobilių greitis nebūna didelis ir nuostoliai minimalūs.

„Lietuvoje lygiareikšmių sankryžų, kuriose reikia taikyti dešiniosios rankos taisyklę, nėra daug. Svarbesniuose keliuose yra pirmumo ženklai arba šviesoforai, tačiau mes juk būname ne tik Lietuvoje. Vairuojant užsienyje reikia prisiminti, kad lygiareikšmėje sankryžoje gali-

ma atsidurti kur kas dažniau“, – pasakoja R. Pocius.

ERGO Lietuvoje atstovas pabrėžia: nežinant kelio pirmumo ar nepastebėjus jį nurodančių ženklų, visais atvejais geriausia elgtis atsargiau, tarsi važiuotumėte šalutiniu keliu. O nesutariant su kitu vairuotoju, kuriam reiktų pajudėti pirmam, pavyzdžiui, stovėjimo aikštelėje, R. Pocius rekomenduoja duoti kelią pamojant ranka ar pamirksint šviesomis. Taip bus ne tik saugiau, bet ir greičiau nei stoviniuoti abiem bandant nuspręsti, kieno šioje situacijoje pirmenybė.

Taisyklės sugalvoja patys

Kelių eismo taisyklės daugelis vairuotojų išmoksta prieš teorijos egzaminą ir retas kuris tas žinias vėliau atnaujina. O tai daryti reiktų, nes taisyklės kinta, o kai kurios – ir pasimiršta. Tuo įsitikinęs vairavimo mokyklos „Amplius LT“ instruktorius Artūras Pakėnas teigia, kad žmonės dėl nežinojimo ar patogumo kartais patys sugalvoja taisyklių, kurios jiems atrodo teisingos.

„Kiemuose, jungiamosiose jų gatvėse, sodų bendrijose daug kelių nepadarytų pirmumo ženklų, tačiau ten žmonės mėgsta vadovautis „važiavimo tiesiai“ taisykle. Neva vairuotojui, kuris važiuoja tiesiai, suteikiamas pirmumas. Iš kur tokia „taisyklė“ atsirado? Gal tokia tai-

syklė labai seniai ir egzistavo, bet dabar jos tikrai nėra“, – teigia instruktorius.

Jeigu nėra pirmumą nurodančių ženklų, jį gali sufluoti danga – pavyzdžiui, asfaltuotas kelias visada yra pagrindinis žvyrkelio atžvilgiu. Tokios situacijos dažnos sodų bendrijose, kur pagrindinės gatvės yra asfaltuotos, o jas kertantys akligatviai – padengti žvyro ar panašia danga. Vis dėlto žmonės kartais klaidingai galvoja, jog platesniu keliu važiuojantis automobilis turi pirmenybę prieš važiuojantį siauresniu, bet tai nėra tiesa – tokie keliai yra lygiareikšmiai.

„Kelio plotis nieko nepasako apie jo pirmumą, įtakos turi tik danga. Kelių eismo taisyklėse parašyta – jeigu nežinai, koks kelias, elkis taip, tarsi važiuotum šalutiniu. Ir jokių problemų nekils“, – sako A. Pakėnas.

Jis pataria atėjant prie bet kurios sankryžos žiūrėti, ar nėra pirmumą nusakančių ženklų. Jeigu sankryža akivaizdžiai lygiareikšmė, papildomas atsargumas nepakenks – net ir sukant į dešinę, kur turite pirmenybę, vertėtų žvilgtelėti į kitą pusę ir įsitikinti, kad važiuoti saugu.

Dešiniosios rankos taisyklė galioja ne tik sankryžose. Pavyzdžiui, jeigu į antrą eismo juostą vienu metu rikiuojasi automobiliai iš pirmos ir trečios juostų, pirmenybę turi tas, kuris rikiuojasi iš pirmos. Taisyklė galioja ir įvažiuojant bei išvažiuojant iš greitėjimo ar lėtėjimo juostų – įvažiuojantis į lėtėjimo ar greitėjimo juostą turi praleisti iš šių juostų išvažiuojančius automobilius.



Kultūros kryžkelė

Projektą remia
SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
REMIMO
FONDAS

Ar knyga išliks vertybė?

Raštas – tai vienas didžiausių laimėjimų žmonijos istorijoje, kuris padarė didelį poveikį tolimesnei civilizacijos raidai. Su rašto išradimu siejamas ir knygų atsiradimo laikotarpis, kai molines lenteles ir odos ritinius ėmė keisti įrištos knygos. Tais laikais beveik visos knygos buvo dauginamos perrašant ranka, todėl jos buvo brangios, retos ir itin vertinamos. Nors šiais laikais knygų prieinamumas itin paprastas, tačiau klausimas, ar knyga išliks vertybė, vertas diskusijų.

Viešojoje erdvėje neretai formuluojami teiginiai, jog šiais laikais knygų skaitymui šiuolaikinis žmogus neturi laiko, tačiau tai nėra visiškai tiesa. Tyrimo apie lietuvių skaitymo įpročius duomenimis, Lietuvoje knygas skaito daugelis šalies gyventojų (net 60 proc.). Šie skaičiai turėtų džiuginti ne tik lietuvius, bet ir visuomenę, nes, anot mokslininkų, skaitymas daro teigiamą poveikį žmogaus intelektui ir netgi padeda geriau suprasti aplinkinius, o tai neabejotinai skatina visuomenės sąmoningumą, tarpusavio supratimą ir, žinoma, geresnį gyvenimo lygį.

Nepaisant to, priežasčių suneirinti dėl skaitymo įpročių tikrai yra. Viena iš jų – vaikiškų knygų skaitymas. Tiesą sakant, tyrimas atskleidė, kad net 73 proc. mažamečių vaikų auginančių tėvų neskiria laiko, kad paskaitytų savo atžaloms. Galbūt kai kurie tėvai net nepagalvoja, kad knygų skaitymas kūdikystės laikotarpiu yra ne mažiau svarbus procesas. Nors iki 2 metų vaikui nėra susiformavusi ilgalaikė atmintis, ir jis negebą suprasti ar įsiminti informacijos, tačiau vertėtų nepamiršti, jog skaitant knygą vaikas girdi tėvų balsą, intonaciją, o tai teigiamai veikia vaiko raidos procesą ir įvairius įgūdžius, kurie pasireiškia vaikui paaugus.

Vaikams augant situacija šiek tiek gerėja. Vaikai pradeda eiti į darželius, kur neišvengiamai susiduria



su knygomis, vėliau pradeda mokyti skaityti patys. Statistika rodo, kad absoliuti dauguma vaikų iki 10 metų per pusmetį perskaito bent vieną knygą, o tai leidžia daryti prielaidą, kad skaitymo įpročius dažniau ugdo švietimo institucijos nei patys tėvai. Regis, šie skaičiai turėtų džiuginti, bet neretai susiduriama su kita problema – privaloma literatūra, kuri paskatina atmetimo reakcija.

Vienoje paskaitoje dėstytojas kartu su studentais diskutavo apie privalomą literatūrą mokykloje. Studentų buvo paprašyta išmesti po tris kūrinius iš sąrašo ir argumentuoti kodėl. Argumentų būta įvairių, tačiau įdomu tai, jog beveik visiems studentams buvo itin sunku išsirinkti tik tris kūrinius. Ir šioje vietoje vertėtų pabrėžti žodį „tik“, nes absoliuti dauguma norėjo išbraukti kur kas daugiau. Dauguma studentų išreiškė mintį, kad didelė dalis privalomų kūrinių yra neįdomūs ir neaktualūs šiuolaikiniam jaunimui. Toks priverstinis skaitymas ne tik neskatina skaityti daugiau, bet ir žadina neigiamą požiūrį į patį skaitymą. Pasirinkimui vietos čia nėra: „Jei nori išlaikyti egzaminus, skaityk“, – dažnai kartojama mokytojos. Taip užsisuka užburtas ratas: mokytojai nemoka sudominti, švietimo sistema per prievartą „bruka“ seniai nebeaktualius kūrinius, ir skaitymas vaikui

nebeteikia malonumo.

Vėliau visuomenė stebisi, nes, apklausų duomenimis, šiais laikais vaikai perskaito kur kas mažiau knygų nei jų tėvai, būdami tokio paties amžiaus. Neretai bandoma kaltę suvesti internetui, tačiau pamiršamos jau minėtos priežastys. Kad vaikui patiktų skaityti, jį turi supti įdomios knygos ir ne tik nuo to laiko, kai vaikas pats išmoka skaityti, o jau nuo pat kūdikystės.

Kita vertus, knyga ne tik teikia naudą intelektualiam ir emociniam pasitenkinimui, bet taip pat ji yra ir kultūros simbolis. Kinas, teatras, mokslas, religija – viskas yra susiję su knygomis. Per knygas atskleidžiamas šalies identitetas, formuojamas jos veidas ir kultūrinis gyvenimas, nes, kaip teigia prancūzų rašytojas A. Morua: „Pasakyk, kas duodama skaityti tavo tautai, ir aš pasakysiu, kas tu tokia“.

Dažnai girdime, kad vaikai – tai mūsų ateitis, todėl mūsų pareiga užauginti tą ateitį kuo geresnę. Nors tyrimai parodė, kad vaikų skaitymo įpročiai kelia nerimą, tačiau vis dėlto didžioji dalis visuomenės supranta knygos svarbą. Nors šiais laikais jau niekas nekala knygų prie lentynų dėl jų brangumo, tačiau knyga dar ilgai išliks vertybė, nes visi kultūriniai šalies pamatai pastatyti būtent ant knygų.

Rimantė Jančauskaitė

2019 -ieji – Vietovardžių metai

„Mano kaimo, miestelio, miesto vardas...“



Tarp kitų svarbių šiais metais minimų sukakčių 2019 -ieji paskelbti Vietovardžių metais. Tad skelbdami konkursą „Mano kaimo, miestelio, miesto vardas“ rašinių konkurse autorius kviečiame prisiminti gimtosios arba dabar gyvenamosios vietos vardo kilmę, reikšmę, įdomius nutikimus. Prikelkime ir nykstančių kaimų pavadinimus, nes Lietuvos vietovardžiai, pasak kultūros ministro Mindaugo Kvietkausko, tai – atminties ir kalbos lobynas, o kartu – mūsų protėvių kūrybingumo išraiška.

Laukiame Jūsų rašinių.

PRIENŲ JUSTINO MARCINKEVIČIAUS VIEŠOJOJE BIBLIOTEKOJE

(Kauno g. 2B, Prienai)

KOVO 30 D. 11 VAL. VYKS

SUAUGUSTŲJŲ MENINIO SKAITYMO

ŠVENTĖ

„ŽODŽIAIS NULIJO. SKALSAIS. / ATGIJO ŠIRDYS. PRIGIJO.“
(JUST. MARCINKEVIČIUS)

Meninio skaitymo šventėje skaityti prozos ar poezijos tekstus kviečiami visi norintys suaugę skaitytojai. Kūrinys (-iai) skaitomas (-i) lietuvių kalba. Meninio skaitymo šventėje dalyvaujantys skaitytojai pasirinktinai gali skaityti vieną ar kelis bet kokių autorių arba savo kūrybos poezijos arba prozos kūrinius ar kūrinių ištraukas. Skaitovo programos trukmė – 5–7 minutės, poetinės (literatūrinės) kompozicijos trukmė – ne daugiau kaip 20 minučių. Poetinės kompozicijos dalyvių skaičius – ne daugiau kaip 8.

Skaityvai registruojami iki 2019 m. kovo 22 d. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Aptarnavimo skyriuje (Kauno g. 2B, Prienai) tel. +370 319 60 381 arba el. p. aptarnavimas@prienubiblioteka.lt.

Registruojantis pateikiama ši informacija:

- konkurso dalyvio vardas ir pavardė,
- kontaktinė informacija (gyvenamoji vietovė, telefono nr., el. pašto adresas),
- skaitomi (-as) kūriniai (-ys), jų autoriai (-us).

Šventėje gali dalyvauti ir iš anksto neužsiregistravę skaitytojai.

Meninio skaitymo šventėje dalyvavę skaitytojai apdovanojami padėkos raštais, rengėjų bei rėmėjų prizais, atminimo dovanomis.

Meninio skaitymo šventę organizuoja Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka. Partneriai: Prienų rajono savivaldybė, Prienų krašto muziejus, Prienų krašto kūrėjų klubas „Gabija“.

Prienų krašto poetų dainuojamosios poezijos popietė

Jau ketvirtą kartą rengiamos Lietuvių kalbos dienos – tai daugybė vasario 16 - kovo 11 d. visoje Lietuvoje ir užsienyje organizuojamų renginių. Prienų „Revuonos“ pagrindinėje mokykloje taip pat vyko renginys „Prienų krašto poetų dainuojamoji poezija“, skirtas Lietuvių kalbos dienai paminėti. Renginį organizavo etikos mokytoja Lijana Sarnickienė ir lietuvių kalbos mokytoja Vytautė Kurtovienė.

Mokytoja Vytautė mokiniams priminė, kiek daug yra garsių žmonių, kilusių ar gyvenančių Prienų krašte - ši popietė skirta susipažinti su keletu poetų gyvenimu ir kūryba. 7a klasės mokinės Justina Juozapavičiūtė, Viktorija Šuliuskaitė, Skaistė Ūkelytė, Austėja Visockaitė, Patricija Brusokaitė, Lauryna Jančauskaitė, Gabija Matuizaitė, Emilija Mitrulevičiūtė, 8a klasės mokiniai: Suprija Didla, Liudas Lasata, Domas Matulaitis, Gabija Kuzmickaitė, Gabija Stankevičiūtė, Guoda Stankevičiūtė ir Lukas Baikauskas pristatė poetų Justino Marcinkevičiaus, Vinco Mykolaičio - Putino, Donaldo Kajoko, Gintauto Dabrišiaus, Aldonos Ruseckaitės, Stefos Jursienės gyvenimo ir kūrybos bruožus, deklamavo jų eilėraščius. Mokytoja Lijana Sarnickienė dainavo dainas, kurioms pati sukūrė muziką

pagal šių poetų žodžius. Mokiniai galėjo išgirsti, kaip eilėraštis deklamuojamas, ir kaip jis suskamba virtės daina, kuri lengviau pasiekia klausytojų širdis.

Labai prasmingai nuskambėjo Donaldo Kajoko eilėraščio eilutės: „Mano naujas laikrodis eina tvirčiau/ negu mano senas laikrodis o mano/ senas laikrodis eina gražiau/ negu mano fleitos laikrodis/ nes mano fleitos laikrodis/ išvis gal ne laikrodis/ jis pabaigė laiką/ ir grakščiai/ prisuko/ atgal“. Juk renginio pabaigoje dailės mokytoja Aušra Deltuvienė apdovanojo 5 - 10 klasių mokinius padėkomis, diplomais ir atminimo dovanėlėmis už kūrybinius parodos „Einantis laikas“ darbus. Mokiniai buvo padėkoti už gražiausiai sukurtus ir išpopieriaus pagamintus laikrodžius, simbolizujančius vis bėgantį, skubantį laiką.



Mokyklos direktorė Ilona Balčiukynienė kartu su pavaduotoja ugdymui Dalia Skuciene taip pat pasveikino ir apdovanojo edukacinio konkurso „Olympis“ nugalėtojus bei juos ruošusius mokytojus. Galbūt bė-

gant laikui šie kūrybingi ir talentingi vaikai savo darbai garsins mūsų kraštą.

Mokiniai, klausydami deklamuojamų eilių, skambančių dainų, labiau pažino mūsų krašto poetus.

Žinant, kiek daug garsių ir talentingų žmonių gimė ir augo Prienų krašte, norisi dar labiau džiaugtis ir didžiulius savo gimtinę.

Vytautė Kurtovienė
Lietuvių kalbos mokytoja

„Neliks duonos su druska - liks Tėvynė“



Lietuvos ryšių istorija: nuo karvelių pašto iki e. platformos...

(Atkelta iš 3 p.)

Šios knygos idėja, kurios iniciatoriai yra Alfredas Barsevičius ir prof. Gintautas Žintelis, yra paremta siekiu atskleisti Lietuvos ryšių sistemos vystymosi procesus bei dinamiką, kurios įkvėpėjais bei įgyvendintojais buvo lemta būti visiems šioje sistemoje dirbusiems specialistams, prisidėjusiems savo darbais, žiniomis ir nuolat augančiu smalsumu naujovėms.

Knygoje, prie kurios sudarymo buvo susitelkę daug žmonių, prisimintos ir pašto kūrimosi ištakos, siekiančios dar XVI amžių, ir pirmieji paštininkai – raiteliai bei balandžiai, ir kiti žinių perdavimo bei pašto pristatymo būdai, iki mūsų dienų turėję labai įvairių formų – nuo šaudymo artilerijos šoviniais iki gabenimo oro balionais,

diržabliais bei kitomis priemonėmis. Bet jau pats knygos pavadinimas liudija apie tai, kad dokumentais, faktais bei nuotraukomis iliustruotoje monografijoje ryškiausiai yra atspindėtas būtent ryšių šimtmetis, pradėtas skaičiuoti nuo Pašto valdybos įkūrimo. Jos srčiai tuomet buvo priskirta paštas, telegrafas, telefono ryšiai, vėliau ir radijo stočių techninė priežiūra. Paskui buvo karo metai, sekė viena, kita okupacija, keitėsi ryšių struktūra, administravimas. Kaip ir kitose srityse, taip ir ryšiuose buvo visko, bet vėlesniais dešimtmečiais, ypač po Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo permainos, mokslo pasiekimai ir naujovės į ryšių sritį skrido tiesiog viesulo greičiu. Šiandien mes savo gyvenimo jau neįsivaizduojame be visagalio interneto, mobilaus ryšio, išmaniosios televizijos.

Prienu pašto istorijos ištakas mums šiandien primena socialinių mokslų daktaras, kolekcininkas Vyngintas BUBNYS.

Jau daugelį metų V. Bubnį domina viskas, kas susiję su Lietuvos pašto istorija – nuo seniausių siuntų XIX a. pradžioje iki Antrojo pasaulinio karo. Vienas žymiausių Lietuvos filatelistų kolekcionuoja pašto ženklus, vokus, atspaudus, yra kelių knygų autorius.

100 metų Lietuviškam paštui Prienuose

1918 m. lapkričio 16 d. Lietuvos pašto Valdybos viršininku buvo paskirtas Benjaminas Tamošiūnas ir ši data yra laikoma modernios Lietuvos pašto gimtadieniu. Šių metų sausio mėnesį sukako 100 metų, kai Prienuose savo gyvavimą pradėjo Lietuvos pašto įstaiga, nes 1919 m. sausio 13 d. Pašto įgaliotiniu organizuoti veiklą buvo paskirtas Tamošius SIMONAITIS.

Paštas, veikęs Prienuose nuo XVIII amžiaus paskutinio ketvirčio, savo veiklą nutraukė kaizerinės Vokietijos kariuomenei įžengus į miestą. Pirmojo pasaulinio karo metu vokiečių karinė administracija Prienuose pašto įstaigas, skirtas civilinių gyventojų aptarnavimui, nebeatidarė. Dabartinės Lietuvos teritorijoje okupacinė vokiečių administracija 1916 m. pradžioje tik 17-oje miestų atidarė pašto įstaigas, skirtas civiliams, o 1918 rudenį veiklą pradėjo dar šešios.

1919 m. liepos 20 d. paskyrimą dirbti Prienu pašto įstaigoje valdininku gavo vienas iš pirmųjų Pašto Valdybos organizuotų ir įsteigtų Paštinių kursų absolventų Pijus Vasylius. Kada konkrečiai buvo pradėta priiminėti korespondencija iš Prienu gyventojų, nėra aišku, bet jau vasarį siustas vienas atvirlaiškis yra žinomas. Pašto įstaiga buvo gavusi pirmųjų lietuviškų pašto ženklų, spausdintų Kaune ir Berlyne, todėl ant siuntų ir galime šiuos ženklus sukurti. Pašto įstaiga kalendorinio



Pav.1. Atvirlaiškis, siustas 1919 rugpjūčio 15 d. iš Prienu į Filadelfiją (JAV), apmokėtas 40 sk. Pagal galiojusį pašto tarifą siuntai į užsienį, nuvertintas Kauno II laidos 30 sk. ženklu ir Berlyno IV laidos 10 sk. ženklu.

antspaudo dar neturėjo gan ilgoką laiką ir pašto ženklai būdavo nuvertinami ranka užrašant vietovės pavadinimą Prienu ir datą (Pav. 1). Anksčiausia data, kai žinomas išsiustas toks atvirlaiškis, yra vasario mėnuo, o vėliausiai dar ranka ant pašto ženklų užrašant miesto pavadinimą Prienu ir datą, korespondencija sutinkama ir 1919 m. gruodžio viduryje.

Prienu pašto įstaigoje 1920-ųjų pradžioje buvo gautas antspaudas su stačiakampės formos rėmeliu su žodžiu Prienu ir po juo einančia horizontalia eilute ir numeriu. Pagal savo tipinę formą tokie antspaudai turėjo būti naudojami perlaidoms žymėti, bet galvojama, kad šiuo antspaudu buvo nuvertinama ir pašto korespondencija. Tokiu antspaudu nuvertintų Berlyno IV laidos ženklų



Pav. 2. Berlyno IV laidos 60 sk. pašto ženklas nuvertintas Prienu stačiakampės formos antspaudu.

yra randama, bet nei laiškai, nei atvirlaiškiai filatelinėje literatūroje dar minimi nebuvo (Pav. 2).

Pašto korespondencijos, o ir pačių pašto ženklų nuvertintų ranka su užrašu Prienu yra išlikę labai nedaug ir jie sutinkami labai retai, tačiau filatelistai linkę spėti, kad kalendorinio antspaudu Prienuose dar nebuvo ilgoką laiką ir pašto ženklai, kuriais buvo apmokama korespondencija, buvo nuvertinami ženklus tiesiog perbraukiant pieštuku (Pav. 3).

Vytauto Fugalevičiaus sudarytame Lietuvos pašto kalendorinių antspaudų kataloge, išleistame 2015 m. Vokietijoje, rašoma, kad filatelistai Prienu kalendorinio antspaudu naudojimą yra sutikę su ankstyviausia - 1922 metų data. Kodėl Prienu paštas, kurio vadovas buvo paskirtas kartu su pirmaisiais dvidešimčia Lietuvos pašto įstaigų vadovų, taip ilgai veikė be kalendorinio pašto antspaudu, dabar labai sunku ir spręsti. Priežastis, matyt, slypi ir tame, kad buvęs pašto įstaigos vadovas Tamošius Simonaitis 1920 metų pabaigoje veiklą tęsė jau kitame darbe.



Pav. 3. Vokiškas karo lauko pašto atvirlaiškio formulirai, kurį Prienu rabinas siuntė iš Prienu 1920 m. vasario 17 d. į Kauną, Žydų reikalų ministeriją. Korespondencija apmokėta pagal galiojusį pašto tarifą - 20 sk. dviem 10 sk. nominalo Berlyno IV laidos pašto ženklais, kurie nuvertinti tiesiog ženklus perbraukiant pieštuku, nes kalendorinio antspaudu dar nebuvo.

Atvirų durų diena Prienu „Ažuolo“ progimnazijos būsimųjų pirmokų bei priešmokyklinio ugdymo grupių vaikų tėvams

2019 m. kovo 28 d. 17.30 val.

į „Ažuolo“ progimnaziją (Kęstučio g. 45, tel. 51118) kviečiame atvykti **būsimųjų pirmokų bei priešmokyklinio ugdymo grupių vaikų tėvelius.**

Susipažinsite su mokymosi aplinkomis, mokytojomis, pagalbos mokinui specialistais, progimnazijos administracija.

Administracija

Kas Kur Kada? Birštone

AUŠRA GIEDRAITYTĖ
INGA JANKAUSKAITĖ
KRISTINA KAZLAUSKAITĖ

ROMANTINĖ
DONATO ULVYDO
KOMEDIJA

IR VISI JUJ VYRAI

ANDRIUS BIALOŽEŠKIS, ŠARŪNAS JANUŠKEVIČIUS, GIEDRIUS SAVIČYKAS, ANDRIUS BRUŽAS

Kovo 19 d. 19 val.
Birštono kultūros centre

Bilieto kaina - 5 €

Ieva PUODŽIUKĖ (smuikas) | Dainius PUODŽIUKAS (smuikas)

KONCERTŲ CIKLAS

DIALOGAS DVIEMIS

03 20
19 val.

BIRŠTONO KURHAUZAS
B. Sruogos g. 2

Programoje: J.M.Leclair, J.Haydn, B.Bartok ir kiti kompozitorių kūriniai
JĖJIMAS LAISVAS

Pavasarinė akcija!
6 skelbimai – už penkių kainą.
Nuolaida taikoma tik fiziniams asmenims.

IVAIRŪS

leškau meistro, kuris galėtų sumontuoti du šiltnamius (6 m x 3 m dydžio). Tel. 8 620 55 394.



SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiame Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. PASKOLOS nuo 100 iki 4000 eurų, nuo 2 iki 36 mėnesių. Konkurecingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Tel. 8 601 50 935. Tarpininkas Ričardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.



PRIENAI Kultūros ir laisvalaikio centras KOVO 14 D. 19 VAL.

Fenomenalaus populiarumo neprarandantis „Laisvės TV“ intelektualios satyros šou „Laikykitės ten su Andriumi Tapinu“ kovo 14 dieną atvažiuoja į Prienus! Tad pasiruoškite 3 valandoms puikiai praleisti laiką, nes jūsų laukia „Laikykitės ten“ šou ir net du pokalbiai su laidos svečiais!

Durys atidaromos – 18 val. Filmavimo pradžia – 19 val. Vieta – Prienu kultūros ir laisvalaikio centras Bilietus galite įsigyti internetu Payseroje arba Prienu kultūros ir laisvalaikio centro kasoje

HUMORO GRUPE AMBROZIJA Sidabrinės vestuvės KOVO 19 D. 18:00 PRIENU KULTŪROS CENTRE SADŪNAI ŠVENTĖS ATLIKĖJAI

Vestuvės - stebuklinga šventė. Kartais, kai visai nesuderinami du žmonės nusprendžia būti kartu. Bet jeigu jie dar sugeba kartu išgyventi 25 metus - tai prilygsta vienam iš pasaulio stebuklų. O jeigu vienas iš jų - Bronius su armonika, o kitas - Stefa su siautulingu charakteriu - lauk fejerverkų. O jeigu dar paradui vadovauja piršlys Beausis - tai be žemės drebbėjimo neprasisuksi. Išskirtinė jubiliejinė šventė jūsų mieste „pakeis upių vagas“ ir jūsų supratimą, kas yra šeima. Beprotingai smagioje koncertinėje programoje „Sidabrinės vestuvės“ jūsų laukia juokingi vaizdeliai-patarimai, kaip išsaugoti šeimą, ką daryti, kai vilties nėra ir kaip muzika gali išgelbėti jūsų santykius. Bus visko! Smagūs, nepakartojami ir fantastiški šventės muzikantai „Sadūnai“, dainos, šokiai ir juokas iki pat „dugno“. Kviečiame visus į Galvanauskų sidabrinės vestuvės, kurios vyks Prienu kultūros centre kovo 19 d., 18:00. Bilietus įsigysite kultūros centro kasoje.

IŠ DAINŲ GYVENIMO kovo 16 d. šeštadienį 19 val. Jonas Sakalauskas (baritonas) Giedrius Kuprevičius (fortepijonas)

Įmonei reikalingas sunkvežimio vairuotojas, turintis patirties, be žalingų įpročių. Tel. 8 698 46 063.

Ieškome veterinarijos farmacininko (-ės) darbu veterinarijos vaistinėje. Būtinai veterinarinis išsilavinimas. Kontaktinis telefonas: 8 609 97 785.

PERKA

Nekilnojamasis turtas Brangiai perka mišką (gali turėti bendrasavininkų, būti neatidalintas, su skolomis, areštuotas). Sutvarko dokumentus. Tel. 8 644 55 355.

Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 605 44 445.

Visoje Lietuvoje perka mišką (ir malkinį) su žeme arba išskirtimui. Mokame nuo 2000 iki 10000Eur/ha. Tel. 8 687 26 005.

Gyvuliai, gyvūnai Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Įmonė tiesiogiai nuolat perka arklius. Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽUKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

Superka gero ir lieso jūmimo galvijus

PARDUODA

Nekilnojamasis turtas Parduoda sodybą Verbyliškių k., netoli Verknės upės, yra 0,64 ha namų valdos ir 1,40 ha žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Tel. 8 698 56047.

Parduoda butą Jiezne netoli bažnyčios ir turgaus. Apkūrenamas mal-komis. Tel. (8 319) 57 481.

Parduoda 5,25 ha žemės ūkio paskirties žemės Stakliškių k., Stakliškių sen. Kaina sutartinė. Tel. 8 672 67 203.

Parduoda 66 kv.m ploto gyvenamą namą. Yra vietinis centrinis šildymas, vandentiekis, kanalizacija. Mūrinis garažas ir tvartas. 18 a žemės Prienuose. Tel. 8 607 59 331.

Parduoda butą Prienuose. Tel. 8 678 39 248.

Gyvuliai, gyvūnai

Ūkininkas parduoda svilintų kiaulių skerdienu. Perkant 2 pušeles, visą kiaulę, kaina - 2,14 Eur. Motininiiu kiaulių skerdiena - 1,75 Eur. Atvežame. Tel. 8 607 12 690.

Parduoda paaugintus mėšinius viščiukus (broilerius), 3 kartus vakcinuotus. Tel. 8 686 79 659.

PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardina-mę, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrįjame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvoras, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87304.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: Šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

SIŪLO DARBĄ

Siūlome darbą vairuotojams, turintiems C kategoriją ir 95 kodą. Važiuoja į Vokietiją mėnesiui. Tel. 8 698 78 733.

Viešbučiui - restoranui Birštone reikalingi administratorė ir virėja (s), turintys patirties. Tel. 8 687 53 756, galima siųsti savo CV el.p. pუსynebirs-tone@gmail.com

PERKA

(AB „Krekenavos agrofirma“ kainomis), taip pat perka arklius ir trau-muotus galvijus. Tel. 8 616 43646.

A. Bagdono IĮ brangiai perka veršeli-us ir telyčaites auginimui. Moka 6 - 21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ - įvairius pienu girdomas buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

Brangiai perka veršelius, avis. Moka 6 arba 21 proc. priemoką. Tvarko visas valstybės teikiamas išmokas. Tel.: 8 611 69 265, 8 686 27 927.

Superka mėšinius veršelius ir telyčaites auginimui. Tel. 8 685 26 777.

Įvairios prekės

Perku traktorių MTZ, T-40, traktorinę priekabą, mėšlo kratytuvą. Tel. 8 630 93471.

PARDUODA

Parduoda apie 200 kg kiaulę. Galima pirkti ir pusę. Tel. 8 618 84 238.

Kietas kuras Pigiai parduoda malkas (skroblo, ažuolo, uosio, juodalksnio, beržo). Atveža nemokamai. Tel. 8 635 82 808.

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduoda malkas, supjautas kaladė-mis. Pristato į namus. Tel. 8 671 94 231.

Įvairios prekės

Parduoda statybinę medieną. Pjauna pagal kliento išmatavimus nuo 2 m iki 8 metrų. ■ Malkas, supjautas kaladėmis ir skaldytas. Pristato į namus. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Parduoda naują lenkišką ž.ū. techniką: Lėkštinius, noraginius skutikus, barstytuvus, priekabas, rapsų stalus, kuro kolonėles, vartomas ir paprastus plūgus, kultivatorius, šienapjoves, frezas žolės smulkintuvus ir grėblius, Kembridžo tipo volus, frontalius krautuvus ir jų priedus, bulviasodes, bulviakases, bulvių rūšiuotuvus, MTZ ir T25 kabinas, prikabinamus ir pakabinamus chemikalų

PASLAUGOS

Kokybiškai kasame tvenkinius, rezervuarus, darome pylimus, šlaitus, lyginame žemes, tvarkome sklypus. Nuomojame statybinę techniką. Tel. 8 640 50 090.

Remontuoja skalbykles, el.virykles, orkaites, indaploves, džiovikles. Atvyksta į namus, suteikia garantiją. Tel. 8 647 55 929.

Remontuojų javy kombainų kratomašias lentas. Parduodu kratomųjų lentų laiptuotą skardą. Tel.: (8 343) 50413, 8 687 26184.

Nebrangiai atvežame kokybišką juodžemį ir natūralų kompostą. Vežamas kiekis – 6 - 10 m³. Tel. 8 645 64 788.

GAMINŲ DURIS - ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūšiams. Tel. 8 653 93 193.

Autovežio paslaugos Tech. pagalba kelyje. Automobilių transportavimas, krovininių pervežimas. Tel. 8 648 10 424.

Darbai senelių globos namuose Putriškių kaime reikalinga: Bendrosios praktikos slaugytoja (Būtina turėti darbo licenciją). Tel. 8 686 60 918.

PERKA

PERKA GALVIJUS KARVES, TELYČIAS, BULIUS PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS. Tel.: 8 614 93 124

Superkame karves, bulius ir telyčias KREKENAVOS AGRO FIRMOS supirkėja Olga Smalilienė. Tel. 8 612 02 125.

BRANGIAI PERKA veršelius ir didelius mėšinius galvijus. Tel. (8 634) 23551.

UAB „BEST COMPANY LT“

PERKA: GALVIJUS, AVIS BRANGIAI - VERŠELIUS „BELGŲ MĖLYNUOSIUS“. ATSISKAITO IŠ KARTO.

Tel.: 8 655 05 788, (8 310) 48 323.

PARDUODA

purkštuvus, šakų smulkintuvus, grūdų sėjamašias, krautuvus, pūstuvus, malūnus ir kt., atsargines dalis. Tel. 8 686 73 022, info@romudava.lt, www.romudava.lt

UAB „GRASTA“ PARDUODA

Plautą aukščiausios rūšies Kuzbaso baseino akmens anglį. Durpių briketus didmaišiais po 500 kg.

Atvežame, iškrauname mechanizuotai su krautuvu Jums patogioje vietoje.

Akmens anglis fasuota ir maišuose po 25 - 40 kg. Tel. Prienuose 8 687 36 216, Mauručiuose 8 686 40 250.

UAB „Rividė“

Parduoda ir pristato: plautą akmens anglį (palaida arba fasuota 25 kg); Granulinę akmens anglį (po 1t, po 25 kg); Medžio briketai; Durpių briketai didmaišiuose; Medžio granulės (sertifikuotos). Tel. 8 652 71212.

PASLAUGOS

PREKYBOS TINKLAS LIETUVOJE - DIRBANTIS 19 METŲ! VISŲ RŪŠIŲ DURŲ, NESTANDARTINIŲ BALDŲ GAMYBA!

Kokybiškai ir kruopščiai gaminame įvairių rūšių vidaus ir lauko duris. Projektuojame nestandartinius baldus, nemokamos profesionalų konsultacijos, kainos suderintos su maksimalia kokybe! Atvykstame, išmatuojame būsimą gaminių į bet kurią kaimo vietovę. Tel. 8 688 75 856.

Automatinių skalbimo mašinių, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstame į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. Tel. 8 645 04 370.

SIENŲ ŠILTINIMAS užpildant oro tarpus 1m² kaina nuo 1,40 Eur. Tel. 8 675 7 73 23

Interviu vienu klausimu

Ar jaučiate, kad jau pavasarėja?

Virginija BLAŽEVIČIENĖ, Jieznas:

- Domiuosi įvairesnėmis sėklų rūšimis, ieškau jų išgyti. Juk daug ką jau galima pradėti auginti ir balkone. O pavasaris sieloj, manau, nuo metų ar artėjančių kalendorinių švenčių nepriklauso. Linkiu jį justu kasdien – čia ir dabar.



Jūratė SABAŠINSKĖ, Prienai:

- Pavasario saulė suteikia daugiau žvalumo, geros nuotaikos, sveikatos. Daugiau laisvalaikio leidžiu gamtoje. Gera nuotaika stengiuosi dalintis ir su aplinkiniais.



Mantas ŠULIAUSKAS, Prienai:

- Grįžęs į namus šalimai Nemuno, po studijų ir darbo jau daugiau laiko galiu skirti darbams sode, lauke. Žinoma, su draugais ir šašlyką smagiau kepti, kai saulė šildo, kai naktimis nekanda šaltukas. Tačiau nuotaika nebūtinai turi priklausyti nuo metų laiko – kartais, kai lyja ar pusto, šypsenų galima pamatyti daugiau, ir atvirkščiai. Ir pavasarį, ir rudenį viskas priklauso nuo mūsų pačių, nuo to, kaip gebame džiaugtis kiekviena akimirka.



Audrius Banionis, Prienai:

- Pavasaris – ypatingas metas, kai jau norisi vis plačiau atverti langus. O ir išvalyti, matyt, reikėtų ne tik juos, bet ir mintis.

Gražu stebėti, kaip sužydi Lietuvos ir Prienų žemė, kurioje bus daug ir pumpurų, ir žiedų, ir vaisių. O žmogus gali žydėti būdamas įvairaus amžiaus, ne tik pavasarį – visais metų laikais.



Danutė JONIKIENĖ, Ašminta:

- Pavasaris - tai lauktas metų laikas, nes atgimsta ir gamta, ir žmogus. Pradėjome gyventi laukimu vienu gražiausių metų švenčių – Sv. Velykų. Žinoma, pavasaris - tai ir žydėjimas – tėviškės bei gyvenimo sodų, miškų ir pievų, sugrįžtančių paukščių klegesio garsų klausymas. Vis dažniau norisi ruošti patiekalus su išsiilgtais žalumynais, namus puošti spalvotomis gėlėmis. Juk džiugina ir kuklus žiedelis. Linkiu visiems kuo daugiau gražių spalvų ir sveikatos.



Užgavėnių šventė Šilavote...

Skubinasi pavasaris ir niekas jam neužkirs kelio prasibrauti į plačias ir neribotas žiemos valdas. Net ir gerai įmitęs ir tvirtas Lašininis neatsilaikė prieš perlišusį Kanapinį, kuris atkeliavo su lengvu ir gaičiu pavasario vėjeliu perimti valdžios į savo rankas.

Kovo 5 -ąją Šilavoto seniūnijos priegose garsiai triukšmavo, šoko, dainavo ir šėliojo būrys čigonėlių, velnių ir ožių. Tarp jų - ponas Lašininis ir Kanapinis. Visi susirinko išvaryti žiemos demonus, pažadinti žemę, suteikti jai derlingumo galią ir pranešti apie pavasarį.

Būrys persirengėlių dalyvavo kaukių madų šou, kur buvo renkama gražiausia kaukė. Taip pat susikovė žiemos ir pavasario komandos, ku-



rios turėjo atlikti įvairias, linksmas ir išradingas rungtis bei užduotis. Prisišokę, prisišėlioję Užgavėnių šventės dalyviai vaišinosi karštais blynais ir žolelių arbata. O žiemos pamėklę - Morę šiomet nusprendė ne sudeginti, o nuskandinti šaltame Jiesios vandenyje.

Nuoširdžiai dėkojame Prienų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centro socialinei darbuotojai **Juditai Lučkieni** ir Šilavoto pagrindinės mokyklos mokytojai **Elvyrai Striaušienei** už visokeriopą pagalbą organizuojant Užgavėnių šventę.

Šilavoto laisvalaikio salės informacija



... ir linksmybės Ašmintoje

Užgavėnės – viena linksmiausių žiemos pabaigos švenčių. Tęsiant tradicijas Ašmintos daugiafunkciame centre Užgavėnių popietę šurmuliavo velniai, raganos, čigonai, žydai. Pasilinksminę jie, kaip pridera, pasišovė surasti žiemą ir išprašyti iš savo krašto. Ašmintos Užgavėnių karnavalas šurmuliavo Ašmintoje, pasislėpusios žiemos ieškojo pakuoniečių kiemuose ir trobose. Vaišino visus sutiktus Kanapinio žaluma ir Lašininio riebuma, linkėjo gražaus pavasario, gausaus derliaus, sveikatos geros, turtų didelių, daug daug pinigų ir visko gauti su kaupiu.

Rima Vilkienė
Ašmintos laisvalaikio salės
renginių organizatorė



Balbieriškio mokyklos futbolininkai – tarpzoninių varžybų prizininkai

Balbieriškio mokyklos jaunieji futbolininkai, rajoninėse varžybose iškovoję I vietą, Prienų rajonui atstovavo zoninėse varžybose. Jose iškovota II vieta. Vasario 28 d. jaunieji mokyklos futbolininkai dalyvavo tarpzoninėse varžybose, kurios vyko Ukmergės rajone.

Po atkaklių susitikimų su Ukmergės, Ignalinos ir Širvintų futbolininkais mūsų mokyklos sportininkai iškovojo III vietą ir buvo apdovanoti diplomais ir rėmėjų prizų. Komandos vartus gynė 7 klasės mokinys Paulius Ješkevičius. Sėkmingai žaidė 7 klasės mokiniai Domykas Petkus, Augustas Mitrulevičius, Jokūbas Trakymas, Laurynas Vaitkevičius, Arnas Subačius, Vygantas Juočys, Vakarė Vendiulis. Sveikiname futbolininkus ir džiaugiamės jų pasiekimais.

Kęstutis Žilinskas

Balbieriškio pagrindinės mokyklos kūno kultūros mokytojas



Pavasarinė akcija!
6 skelbimai – už penkių kainą.
Nuolaida taikoma tik fiziniams asmenims.

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrasticgyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS, APLINKOSAUGA (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIA-
LINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, SPORTAS, KULTŪRA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės
pavadojoja (60014, dale@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiėnė, Zina
Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz.,
šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS
SPAUSTUVĖ**